Протокол педагогического часа
2 декабря 2021года
Форма проведения: семинар
Тема: «Развитие художественного творчества в условиях внедрения парциальных программ И.А. Лыковой «Цветные ладошки»
Присутствовали: 8 педагогов.
План проведения семинара:
1. Ознакомление с повесткой семинара-практикума
2.Выступление  старшего воспитателя Мусиновой А.  Развитие творческих способностей детей дошкольного возраста через нетрадиционные формы изобразительной деятельности
3. Отчеты о проделанной работе:
воспитатель младшей группы Бурашева О.Б.
воспитатель 2 младшей группы Панченко В.Н.
 воспитатель средней группы Паунина Т.Ю.,
воспитатель подготовительной группы Каеркумова Л.К.
4. Мастер-классы:
воспитатель группы «Подсолнушки» Москалюк И.А. – «Елочка в технике Ниткография»
воспитатель младшей группы «Колобки» Кумакаева А.С. - «Рисование нитками»
воспитатель 2 младшей группы «Одуванчики» Панченко В.Н. -«Рисуем мыльными пузырями»
5.Подведение итогов семинара-практикума.
Ход семинара:
1.Выступила: старший воспитатель Мусинова А. познакомила с повесткой семинара-практикума.
 2. Выступила: старший воспитатель Мусинова А. в теоретической части с докладом «Отчет по реализации первой годовой задачи «Развитие творческих способностей детей дошкольного возраста через нетрадиционные формы изобразительной деятельности с использованием парциальной Программы художественного воспитания, обучения и развития детей 2-7 лет Лыковой И.А. «Цветные ладошки»».  А.Б. отметила, что главное в ребенке развивать и преумножать, на всем протяжении дошкольного возраста, его неограниченные возможности, данные ему природой. Для нас очень важно научить ребенка воспринимать, рассуждать, оценивать, творить и творчески мыслить.
3. С отчетами о проделанной работе по данной задаче выступили воспитатель младшей группы Бурашева О.Б., воспитатель 2 младшей группы Панченко В.Н., воспитатель средней группы Паунина Т.Ю. и воспитатель подготовительной группы Каекумова Л.К.
В практической части педагоги в рамках первой годовой задачи представили свои мастер классы.[image: Хочу такой сайт]Воспитатель группы «Подсолнушки» Москалюк И.А. показала мастер класс “ Елочка в технике “Ниткография””, в котором поделилась с педагогами, как сделать оригинальную поделку из обычного картона и ниток.  Кумакаева А.С. воспитатель младшей группы «Колобки» продемонстрировала мастер-класс, где показала, как с помощью гуаши и ниток можно рисовать интересные узоры и создавать из них необычные рисунки. Педагог 2 младшей группы «Одуванчики» Панченко В.Н. в своем мастер-классе «Рисуем мыльными пузырями» погрузила всех присутствующих в нереальный мир фантастики и учила рисовать мыльными пузырями.
Итоги семинара-практикума:
1.Продолжать работу в данном направлении.
2.В годовой план на 2021-2022 учебный год включить открытые показы, мастер-классы в рамках годовых задач.
3.Продолжать работать над формированием художественной самостоятельной деятельности.
4. Создавать необходимые педагогические условия для активизации художественной самостоятельной деятельности.

Старший воспитатель:  Мусинова А.

image1.png